
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 032 de 17/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 032 de 17/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Banca de Qualificação 04 

Designação 05 

Dispensa 10 

Nomeação 11 

Outros 13 

Progressão Funcional 14 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 032 de 17/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA 0017/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 16 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 257/GR/UNIR de 05 de abril de 2018 e considerando o teor 

do Memorando nº 011/2018/PGDRA: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente 

(PGDRA) intitulada “LEVANTAMENTO DAS CONCENTRAÇÕES DE METAIS PESADOS, 

COM ÊNFASE AO MERCÚRIO, EM AVES AQUÁTICOS DA BACIA DO RIO MADEIRA”. 

Mestranda: Ângela Neta Dias dos Santos   

Data: 20/04/2018 

Horário: 14h00 

Local: Auditório do Bloco 2F. 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos – Orientador; 

- Profª. Drª. Mariangela Soares de Azevedo – Examinadora Titular; 

- Prof. Dr. Dário Pires de Carvalho – Examinador Titular;  

- Prof. Dr. Angelo Gilberto Manzatto – Suplente. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0018/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 16 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 257/GR/UNIR de 05 de abril de 2018 e considerando o teor 

do Memorando nº 012/2018/PGDRA: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente 

(PGDRA) intitulada “CRESCIMENTO LINEAR E GANHO PONDERAL DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES RIBEIRINHOS, DE COMUNIDADES NO BAIXO RIO MADEIRA EXPOSTOS 

AO MERCÚRIO”. 

Mestranda: Vanessa Alves Mendes  

Data: 25/04/2018 

Horário: 08h30 

Local: Auditório do Laboratório de Biogeoquímica Ambiental WPC. 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos – Orientador; 

- Profª. Drª. Mariangela Soares de Azevedo – Examinadora Titular; 

- Dr. Ronaldo de Almeida – Examinador Titular;  

- Prof. Dr. Angelo Gilberto Manzatto – Suplente. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0019/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 16 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 257/GR/UNIR de 05 de abril de 2018 e considerando o teor 

do Memorando nº 014/2018/PGDRA: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente 

(PGDRA) intitulada “ASSOCIAÇÃO ENTRE SAÚDE UTERINA E FERTILIDDE DE VACAS 

PÓS-PARTO SUBMETIDAS À INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM TEMPO-FIXO”. 

Mestranda: Izabel Cristina Lemos  

Data: 26/04/2018 

Horário: 14h00 

Local: Auditório da EMBRAPA/RO 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 032 de 17/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Luiz Francisco Machado Pfeifer – Orientador; 

- Profª. Drª. Ana Karina Dias Salman – Examinadora Titular; 

- Drª. Elizângela Míriam Moreira – Examinador Titular;  

- Dr. Pedro Gomes da Cruz – Suplente. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0020/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 16 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 257/GR/UNIR de 05 de abril de 2018 e considerando o teor 

do Memorando nº 010/2018/PGDRA: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente 

(PGDRA) intitulada “ESTUDO PROSPECTIVO DAS CONDIÇÕES DE SAÚDE EM UMA 

COMUNIDADE RIBEIRINHA DA AMAZÔNIA OCIDENTAL”. 

Mestranda: Olakson Pinto Pedrosa  

Data: 30/04/2018 

Horário: 14h00 

Local: Auditório do Laboratório de Biogeoquímica Ambiental WCP 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott – Orientador; 

- Prof. Dr. Davi da Silva Barbirato – Coorientador; 

- Dr. José Célio Borges – Examinador Titular 

- Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos – Examinador Titular; 

- Profª. Drª. Mariana Fampa Fogacci – Examinadora Titular; 

- Drª Kátia Fernanda Alves Moreira – Examinadora Titular;  

- Profª. Drª. Mariangela Soares de Azevedo – Suplente. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2018/DACA/CGM. GUAJARÁ-MIRIM, 22 DE MARÇO 

DE 2018. 

O Vice Chefe pró tempore do Departamento Acadêmico de Ciências da Administração 

(DACA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Campus de Guajará-Mirim, Portaria nº 

1010/2016/GR/UNIR, de 11/11/2016, no uso de suas atribuições, 

Resolve: 

Art. 1º Designar para compor comissão de reformulação do Projeto Político Pedagógico do 

Curso de Administração do Campus de Guajará-Mirim, conforme relação abaixo: 

Haroldo de Sá Medeiros - docente, 

Tiago de Oliveira Loiola – docente, 

Kamila Diniz Correia Araújo – docente, 

Sandra de Almeida – TAE 

Sabrina Sebastiana Rodrigues Menezes - discente  

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigência na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2018/DEPEC/UNIR DE 16 DE ABRIL DE 2018 

O Chefe pro tempore do Departamento de Educação do Campo do Campus de Rolim de 

Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Prof. Dr. Izaias Médice Fernandes, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 032 de 17/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

668/2017/GR/UNIR de 14 de julho de 2017, resolve: 

Art. 1° Designar as servidoras Profa. Dra. Andriele Ferreira Muri Leite (SIAPE:3003222), 

Profa. Dra. Marcia Maria de Oliviera (SIAPE: 1576477) e Profa. Dra. Catiane Cinelli (SIAPE: 

2354732) sob a presidência da primeira, para comporem a Comissão para a Construção do Manual do 

Trabalho Acadêmico do Curso de Licenciatura em Educação do Campo. 

Art. 2º A comissão terá 30 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento da 

documentação ao Departamento de Educação do Campo. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 006/2018/DEPEC/UNIR DE 16 DE ABRIL DE 2018 

O Chefe pro tempore do Departamento de Educação do Campo do Campus de Rolim de 

Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Prof. Dr. Izaias Médice Fernandes, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

668/2017/GR/UNIR de 14 de julho de 2017, resolve: 

Art. 1° Designar as servidoras Profa. Dra. Catiane Cinelli (SIAPE: 2354732), Profa. Dra. 

Andriele Ferreira Muri Leite (SIAPE:3003222) e Profa. Dra. Marcia Maria de Oliviera (SIAPE: 

1576477) e as acadêmicas Suziane Miguel Sofa e Liliane Souza Silva sob a presidência da primeira, 

para comporem a Comissão para o planejamento do Seminário de Avaliação Semestral do Curso de 

Licenciatura em Educação do Campo. 

Art. 2º A comissão terá 60 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento da 

documentação ao Departamento de Educação do Campo. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06/2018-PROPLAN/UNIR. PORTO VELHO-RO, 13 DE 

ABRIL DE 2018. 

O Pró-Reitor de Planejamento da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no 

uso das atribuições estabelecidas no Estatuto e Regimento Geral, bem como a Portaria nº 

639/GR/UNIR/2016 e considerando ainda o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 

2017, da Secretaria de Gestão (SEPOG) do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar os integrantes da Equipe de Planejamento e Acompanhamento da Contratação 

dos Serviços de Oficial de Manutenção objeto do Memorando nº 24/DCPM/2018, de 13 de março de 

2018, da Diretoria do Campus de Presidente Médici. 

a) Coordenador: Cristiano Feitosa Ribeiro, SIAPE 2133265; 

b) Membro: Adriano de Oliveira Simões, SIAPE nº 2421577; 

c) Membro: Thiago dos Santos Nobre: SIAPE nº 2268350. 

Art. 2º São atribuições da Equipe de Planejamento e Acompanhamento da Contratação, 

elaborar documentação exigida na referida Instrução Normativa nº 05/2017, em seu artigo 20, sendo 

eles: 

a) Estudos Preliminares; 

b) Gerenciamento de Risco; e 

c) Termo de Referência ou Projeto Básico; 

Art. 3º É atribuição ainda da Equipe de Planejamento e Acompanhamento da Contratação, 

acompanhar e apoiar todas as atividades presentes nas fases de planejamento da contratação e seleção 

do fornecedor. 

Art. 4º A Equipe de Planejamento e Acompanhamento da Contratação será automaticamente 

destituída quando da assinatura do contrato. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 032 de 17/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/2018/DEPEC/UNIR DE 16 DE ABRIL DE 2018 

O Chefe pro tempore do Departamento de Educação do Campo do Campus de Rolim de 

Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Prof. Dr. Izaias Médice Fernandes, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

668/2017/GR/UNIR de 14 de julho de 2017, resolve: 

Art. 1° Designar os servidores Prof. Dr. Santiago Silva de Andrade (SIAPE: 2248552), Profa. 

Dra. Luciana Soares da Cruz (SIAPE: 1007524) e a acadêmica Suziane Miguel Sofa sob a presidência 

do primeiro, para comporem a Comissão Eleitoral para Eleição do Chefe e Vice-Chefe do 

Departamento de Educação do Campo. 

Art. 2º A comissão terá 90 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento da 

documentação ao Departamento de Educação do Campo. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 008/2018/DEPEC/UNIR DE 16 DE ABRIL DE 2018 

O Chefe pro tempore do Departamento de Educação do Campo do Campus de Rolim de 

Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Prof. Dr. Izaias Médice Fernandes, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

668/2017/GR/UNIR de 14 de julho de 2017, resolve: 

Art. 1° Designar as servidoras Profa. Dra. Catiane Cinelli (SIAPE: 2354732), Profa. Dra. 

Andriele Ferreira Muri Leite (SIAPE:3003222) e Profa. Dra. Marcia Maria de Oliviera (SIAPE: 

1576477), Prof. Dr. Fernando Bilhalva Vitória  (SIAPE: 1485264) sob a presidência da primeira, para 

comporem a Comissão de Elaboração da Proposta de Mestrado Profissional em Educação do Campo. 

Art. 2º A comissão terá 60 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento da 

documentação ao Departamento de Educação do Campo. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 009/2018/DEPEC/UNIR DE 16 DE ABRIL DE 2018 

O Chefe pro tempore do Departamento de Educação do Campo do Campus de Rolim de 

Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Prof. Dr. Izaias Médice Fernandes, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

668/2017/GR/UNIR de 14 de julho de 2017, resolve: 

Art. 1° Designar as servidoras Profa. Dra. Marcia Maria de Oliviera (SIAPE: 1576477) e a 

Profa. Dra. Catiane Cinelli (SIAPE: 2354732) sob a presidência da primeira, para comporem a 

Comissão de Elaboração da Proposta de Convênio entre o Universidade Federal de Rondônia e a 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná para realização de atividades de ensino, pesquisa e extensão entre as 

instituições. 

Art. 2º A comissão terá 60 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento da 

documentação ao Departamento de Educação do Campo. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 025/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 12 DE ABRIL DE 

2018. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, o docente GILBERTO APARECIDO DOS SANTOS, Membro do Conselho do 

Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, para fazer análise e dar parecer no Processo nº 

23118.002389/2016-81 referente ao Projeto Pedagógico do Curso de Biblioteconomia. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 032 de 17/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 026/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 12 DE ABRIL DE 

2018. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, da 

RESOLVE: 

DESIGNAR, Juliana Mendes Wanderley, Membro do Conselho do Núcleo de Ciências Sociais 

Aplicadas, para fazer análise e dar parecer no Processo nº 23118.000838/2018-19 referente a 

solicitação de Credenciamento de LARISSA ZUIM MATARÉSIO, como Professora Voluntária, para 

atender o Departamento de Ciências Jurídicas. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 027/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 12 DE ABRIL DE 

2018. 

O DIRETOR  DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Universidade Federal 

de Rondônia no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR Prof. Dr. CARLOS ANDRÉ DA SILVA MULLER, Membro do Conselho do 

Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas – CONUCSA, para fazer análise e dar parecer no Processo nº 

23118.001050/2018-20, referente a Proposta de Projeto de Extensão Universitária: Transferência de 

Tecnologias Apropriadas para o Imposto de Renda, do Departamento de Ciências Contábeis. 

 

 

PORTARIA N.º 003/2018/DCPM, DE 10 DE ABRIL DE 2018. 

O VICE-DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, PROF. Dr. MARLOS OLIVEIRA PORTO, no uso 

das atribuições legais previstas que lhe são conferidas segundo a Portaria nº 861/2016/GR/UNIR de 08 

de setembro de 2016, e 941/2016/GR/UNIR,  

Considerando o cumprimento da resolução nº 27/CONSUN de 05/09/2017, Art. 2º, inciso III, 

onde estabelece a metodologia de execução para criação do novo Estatuto da UNIR, e ao que consta 

no Memorando Circular 01 da Comissão Estatuinte,  

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Subcomissão 

Estatuinte do Campus de Presidente Médici: 

Prof. Dr. Raniere Garcez Costa Sousa, SIAPE nº. 1692690, (membro docente); 

Téc. Jairo Ildefonso Guimarães Piñeyro, SIAPE nº. 217110, (membro técnico), 

Igor Izidoro Cardoso, MATRÍCULA nº. 201420026, (membro discente),  

Art. 2º -O prazo de vigência desta Portaria é de 01 (um) ano, após sua publicação no Boletim 

de Serviço interno da UNIR; 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA 005/DIR/CAC. CACOAL, 12 DE ABRIL DE 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES, 

ELEONICE DE FÁTIMA DAL MAGRO no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 

do Regimento Geral da UNIR;  pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, 

publicada na seção 02 – pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015 e pelo Art. 7º (III) da Portaria 

902/2016/GR/UNIR. 

CONSIDERANDO-SE: 

1. Demandas apresentadas pelo Departamento de Administração; 

2. Disposto na Lei nº 8.745/93 e na Portaria nº 1.157/2014/GR/UNIR de 06/11/14, 

RESOLVE: 

I - Designar os professores relacionados abaixo para os procedimentos da fase inicial do 

Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto, na área de Administração, 

para o campus de Cacoal: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 032 de 17/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Prof.ª Ma. Jane Aparecida Nunes de Araújo - SIAPE: 1887297 (Presidente) 

Prof.ª Ma. Lindsay de Oliveira Mesquita Torres - SIAPE: 2036883 (Membro) 

Prof.ª Ma. Miriã Gil de Lima Costa - SIAPE: 2124453 (Membro) 

Prof.º Me. Antônio Siviero - SIAPE: 2172154 (Suplente) 

Prof.º Me. Joareis Fernandes de Azevedo - SIAPE: 1825925 (Suplente) 

II - Dentre as atribuições da presente Comissão estão: receber e homologar as inscrições e 

adotar demais procedimentos que se fizerem necessários, sob a supervisão da Direção. 

III - Estabelecer prazo de até 40 dias para conclusão dos trabalhos. 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA N° 008/2018/DCAR/UNIR. ARIQUEMES (RO), 12 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 1.049/2017/GR/UNIR de 30/11/2017, 

considerando o Memorando Circular 01 da Comissão Estatuinte, de 02 de abril de 2018: 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem Subcomissão Local Estatuinte: 

Prof. Me. Josiel Dimas Froehlich, SIAPE 3025789; 

Trad. e Int. de LIBRAS. Crislaini Salomão Scudeler, SIAPE 2400595; 

Acadêmica Marcely Cavaleiro de Andrade, Matrícula 2016610712; 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PORTARIA 0016/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 13 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 257/GR/UNIR de 05 de abril de 2018 e considerando a 

Resolução 471/CONSEA, de 05 de abril de 2017, art. 5º, § 2º e o conteúdo da Ata da 53ª Reunião 

Ordinária do Conselho do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra (CONUC):  

Art. 1º DESIGNAR Alexis de Sousa Bastos, como professor credenciado do Departamento de 

Geografia com base nas informações abaixo: 

Processo: 23118.001458/2016-30  

Assunto: Credenciamento de Professor  

Interessado: Alexis de Sousa Bastos 

Conselheira: Profª. Drª. Maribel Elizabeth Funes Huacca 

Decisão: Na 53ª sessão ordinária, em 11.04.2018, o CONUC acompanha o parecer, cuja 

relatora é favorável ao credenciamento de Alexis de Sousa Bastos como professor colaborador do 

Departamento de Geografia. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da publicação.   

 

 

PORTARIA Nº 027/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 12 DE ABRIL DE 

2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII', 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SEPOG/MPDG, de 26.05.2017, art.   41 e 

42, 

Considerando a Instrução Normativa n.º 002/PRAD/UNIR/2018, de 12.03.2018, art. 20, 

Considerando a indicação de gestor de contrato n° 02/2018/PRAD, fl.238; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº 23118.004128/2017-87. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor Jeferson Araújo Sodré, Matrícula SIAPE 2986091, CPF 

011.142.542-58 como GESTOR do Contrato administrativo nº 11/2018/UNIR, celebrado entre a 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 032 de 17/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

UNIR e a MAPFRE VIDA S/A, que tem por objeto a contratação de seguro contra acidentes pessoais, 

morte acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente, despesas médicas hospitalares e 

odontológicas, do tipo coletivo, para alunos regularmente matriculados na Fundação Universidade 

Federal de Rondônia em atividade de campo, tanto na modalidade presencial ou à distância, com 

idades entre 14 e 70 anos e estagiários contratados pela UNIR, ocorridos em qualquer parte do globo e 

em qualquer período, e a servidora Ana Alice Sarraf Borges, Matrícula SIAPE 2396018, CPF 

834.802.182-53 como GESTORA SUBSTITUTA.  

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 273/2018/GR/UNIR, DE 11 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 83/2018/GR/UNIR 

de 11.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar, a servidora TAINÁ CABRAL SIQUEIRA, Assistente em Administração, 

SIAPE nº 2105508, para a função de Coordenadora da Assessoria de Relações Internacionais, da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia, sem função gratificada, a partir de 09/04/2018. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 274/2018/GR/UNIR, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Memorandos nº. 018/2018/CPAv de 

09.04.2018 e nº. 019/2018/CPAv de 11.04.2018 e,  

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar os seguintes membros da Comissão Própria de Avaliação (CPAv), com as 

respectivas datas de convalidação, em conformidade com o art.5 da Resolução nº 021/CONSUN/2014, 

conforme segue: 

Campus 
Nome Representação Situação/data de 

Convalidação 

Ji-Paraná Alessandra de Carvalho S. Melo Técnica 
Suplent

e 

Saída/25.02.201

8 

Rolim de Moura 

(Comissão 

Executiva) 

Dério Garcia Bresciani Técnico  

Titular 

Saída/07.03.201

8 

Art. 2º Designar os seguintes membros para a Comissão Própria de Avaliação (CPAv), com as 

respectivas datas de convalidação e com mandato até 08/02/2019, em conformidade com o art.6 da 

Resolução nº 021/CONSUN/2014, conforme segue: 

Campus 

Nome Representação Data de 

Convalidaç

ão 

Situação 

Ariquemes 

Adailde Miranda da Silva Carvalho Docente Titular  

22.02.2018 

Novos 

Membros 

 

Ladyslene Christhyns de Paula Docente 
Suplent

e 

Érica Elaine Costa Técnica Titular 

Isiny Lopes dos Reis Técnica Suplent



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 032 de 17/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

e 

Marcely Cavaleiro de Andrade Discente Titular 

Gabriel Sued Pinheiro Ribeiro  Discente Suplent

e 

 

Vilhena 

Deise de Araújo Rocha Docente Titular  

Marcos Aurélio Bitencourt dos 

Santos 

Discente Titular 

Lívia Fernandes Nunes 
Discente 

Suplent

e 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº. 007/2018/DCV/UNIR. VILHENA, 12 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Campus de Vilhena, professor Jorge Arturo Villena Medrano, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016; 

em atenção ao Memorando Circular 01/ComissãoEstatuinte, de 2 de abril de 2018, com fulcro no 

artigo 2º, inciso II e parágrafo 1º da Resolução 27/CONSUN, de 05 de setembro de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º – NOMEAR a Subcomissão Estatuinte, do campus de Vilhena. 

§1º – A Subcomissão Estatuinte local será coordenada por três membros, a saber: 

a) KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL 

b) JORGE ARTURO VILLENA MEDRANO 

c) JULLIANY CRISTINA OLIVEIRA CAMPOS BRITO 

Art. 2º – DESIGNAR os docentes, abaixo relacionados, como integrantes da Subcomissão 

Estatuinte local, em representação aos Departamentos Acadêmicos, deste campus. 

a) Alexandre de Freitas Carneiro 

b) Aparecida Magali Gabriel Teixeira 

c) Maria do Socorro Gomes Torres 

d) Thales Henrique Nunes Pimenta 

Art. 3º – DESIGNAR, para também integrarem a referida Subcomissão, os nomes constantes 

das alíneas ‘a’ e ‘b’ deste artigo, como representantes das categorias: técnico-administrativo e 

discente, respectivamente: 

a) Poliana Dias Costa Silva 

b) Haurélio Heber Pulqueire Balione 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, no boletim de serviço interno 

da Unir.   

 

 

PORTARIA Nº 08/NT/UNIR. PORTO VELHO, 09 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Tecnologia - NT, Profº. Dr. Petrus Luiz de Luna Pequeno no âmbito de 

suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 1075/2017GR/UNIR DE 04/12/2017 e DOU 

07/12/2017. 

RESOLVE: 

Art. I – NOMEAR COMISSÃO RESPONSAVEL PELO EDITAL DO CONCURSO DE 

PROFESSOR SUSBSTITUTO do Núcleo de Tecnologia: 

Professora Viviane Barroso da Silva (Presidente); 

Professor Antônio Lemos Regis; 

Professor Carolina M. de Hollanda; 

Professor Paulo de Tarso Carvalho de Oliveira. 

Art. II – A comissão tem prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

Art. III – Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 032 de 17/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

PORTARIA N° 020/2018/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 17 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 1.051/2017/GR/UNIR, datada de 30 de 

novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 133, de 05 de dezembro de 2017, e seguindo o 

que consta na solicitação do Presidente da Comissão Estatuinte da UNIR, Memorando Circular n.º 

01/2018, RESOLVE: 

Art. 1.º – Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a coordenação da 

subcomissão local do Campus de Ji-Paraná vinculada a Comissão Estatuinte da UNIR da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia:  

- Professor Dr. Rogério Montai de Lima, SIAPE n.º 2081058 (presidente);  

- Professora Dra. Anna Frida Hatsue Modro, SIAPE n.º 2078498 (vice-presidente); e  

- Professor Dr. Kécio Gonçalves Leite, SIAPE n.º 1680989. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

 

 

PORTARIA Nº 024/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 17 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015 e considerando a deliberação do Conselho do Núcleo de Saúde/Consau, de 19/03/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a Comissão, abaixo relacionada, para auxiliar na administração do Moodle 

vinculado a este Núcleo, de modo a apoiar os docentes dos departamentos acadêmicos, ora 

relacionados, nas atividades desse Ambiente Virtual de Aprendizagem. 

1. Janne Cavalcante Monteiro (SIAPEnº. 2494861) e Ana Lúcia Escobar (SIAPE nº 

0396635) – Medicina. 

2. ALDRIN DE SOUZAPINHEIRO (SIAPE nº. 2147796) - Enfermagem. 

3. Daniel Delani ((siape 1836754) - Educação Física. 

4. Neffretier Cinthya Rabello André dos Santos Clasta (SIAPE nº 18780644) – 

Psicologia.  

Art. 2º O prazo das atividades dessa Comissão se estenderá até 31/12/2018, prorrogável. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 025/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 17 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, considerando Memorando Circular 001 da Comissão Estatuinte (Ato Decisório 

40/Consun) e a deliberação do Conselho do Núcleo de Saúde/Consau, de 16/04/2018,  

RESOLVE 

Art. 1º- Nomear a subcomissão do Núcleo de Saúde para o processo da Estatuinte: 

1. Janne Cavalcante Monteiro (titular, SIAPE nº. 2494861) e Ana Lúcia Escobar 

(SIAPE nº 0396635) – Medicina. 

2. Daniela Oliveira Pontes (titular, SIAPE nº 1485523) e Valéria Moreira da Silva. 

(suplente, Siape 2283326) - Enfermagem. 

3. Sílvia Teixeira de Pinho (titular, SIAPE nº 1805301) e Tatiane Gomes Teixeira 

(suplente, Siape 1980203 ) – Educação Física.  

4. Daniel Guedes Feitosa (titular, SIAPE n° 2116672) e Waldenice Freitas do 

Nascimento (suplente, SIAPE nº 1642103) – técnicos-administrativos. 

5. Raimundo Pereira Cardoso Júnior (titular, matrícula 201421458, estudante de 

medicina) e Jennysser Oliveira da Silva (suplente, matrícula 201321408, estudante de enfermagem) - 

discentes. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 032 de 17/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

PORTARIA Nº 026/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 17 DE ABRIL DE 2018. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde no exercício da Direção, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 1078/2015/GR/UNIR, considerando Memorando Circular 001 da Comissão 

Estatuinte (Ato Decisório 40/Consun) e a deliberação do Conselho do Núcleo de Saúde/Consau, de 

16/04/2018,  

RESOLVE 

Art. 1º- Nomear a equipe de coordenação da subcomissão do Núcleo de Saúde para o processo 

da Estatuinte: 

1. José Juliano Cedaro (SIAPE nº 1199966) 

2. Paulo Renato Vitória Calheiros (Siape SIAPE 1787870;) 

3. Jeferson Araújo Sodré (Siape Jeferson Araújo Sodré) 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 08/PROGRAD/UNIR/2018. PORTO VELHO, 13 DE ABRIL DE 2018. 

O Pró-Reitor de Graduação, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante nº Port. 394/GR/2012, e considerando a necessidade de substituir um dos membros 

da Comissão de Homologação de Inscrição do Edital Nº 02/2018/GR/UNIR. RESOLVE: 

Alterar a Portaria Nº 06/PROGRAD/UNIR/2018, de 05 de abril de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço Nº 29, de 05 de abril de 2018: 

Art. 1º EXCLUIR o nome do Prof. Dr. José Maria Lopes Junior (Membro) – SIAPE 1516022, pois 

o professor está de licença capacitação. 

Art. 2° INCLUIR o nome do Prof. Pedro Ivo Silveira Andretta (Membro) – SIAPE 1646245. 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 026/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 12 DE ABRIL DE 2018.   

A Diretora de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

Artigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de 12/09/2017, que altera o Estatuto da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a 

Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR, de 14 de novembro de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

107 de 19 de novembro de 2013. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Certificar o Grupo de Pesquisa abaixo relacionado, conforme preconiza o Art. 34 da 

Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017:  

Nome do Grupo de Pesquisa Líder 
Campus/ 

Núcleo 
Departamento 

Pesca, Aquicultura e 

Ecologia de Peixes em Águas 

Interiores 

Raniere Garcez Costa 

Sousa 
Campus de Presidente Médici Engenharia de Pesca 

 

 

PORTARIA Nº 027/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 13 DE ABRIL DE 2018.   

A Diretora de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

Artigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de 12/09/2017, que altera o Estatuto da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a 

Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR, de 14 de novembro de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 032 de 17/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

107 de 19 de novembro de 2013. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Institucionalizar os Projetos de Pesquisa abaixo relacionados, conforme preconiza o 

Art. 34 da Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017:  

Título do Projeto 

de Pesquisa 
Coordenador (a) Departamento 

Campus/ 

Núcleo 
Período Grupo de Pesquisa 

Ricoeur leitor de 

Kant: A vida boa, a 

ética, a política, a 

solicitude e as 

instituições justas, 

a partir da 

alteridade. 

Marcio de Lima 

Pacheco 
Filosofia 

Campus de 

Porto 

Velho/Núcleo 

de Ciências 

Humanas 

maio/2018 – 

maio/2019 
Teoria Política 

Educação Escolar 

e a Alfabetização 

intercultural: O 

que evidenciam os 

cadernos das 

crianças indígenas 

Zoró - Pangyjej? 

Vanubia 

Sampaio dos 

Santos Lopes 

Educação 

Intercultural 

Campus de Ji-

Paraná 

abril/2018 -  

abril/2020 

Grupo de Pesquisa 

em Educação na 

Amazônia - GPEA 

 

 

PORTARIA Nº 275/2018/GR/UNIR, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

194/2018/DRH/UNIR de 11.04.2018,  

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação da candidata abaixo relacionada, nomeada pela Portaria 

nº 116 de 22/02/2018, publicada no DOU nº 38, seção 2, p. 12, de 26/02/2018, por não ter 

comparecido para posse no prazo legal, previsto no Art. 13, § 1º da Lei 8.112/90.  
CARGO/DEPARTAMENTO CLASSIFICAÇÃO – 

CANDIDATO 

CÓDIGO 

DE VAGA 

CAMPUS PROCESSO 

 

Professor do Magistério 

Superior/ Letras  
4º - Paula de Brito Martins 929586 

 

Porto Velho 

 

23118.000371/2018-15 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 188/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE ABRIL DE 2018. 
A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000700/2018-10; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

988/2018/DRH/UNIR, de 13/04/2018; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 032 de 17/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

RESOLVE: 

Art. 1º –Conceder ao servidor docente CARLOS ALEXANDRE BARROS TRUBILIANO, 

Matrícula SIAPE nº 1494709, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do 

Nível 1 da Classe C para o Nível 2 da Classe C com a denominação de Professor ADJUNTO, 

referente ao interstício de 10.06.2016 a 09.06.2018, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 

10.06.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 


